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ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЁНОЙ СТЕРЕНИ ДОКТОРА НАУК
аттестационное дело №

решение диссертационного совета от 23 декабря 2014 г. № 03/14

О присуждении Никифоровой Зинаиде Степановне, гражданину РФ, ученой степени
доктора геолого-минералогических наук.

Диссертация «Типоморфизм россыпного золота как показатель генезиса россыпей и
коренных источников (восток Сибирской платформы)», представленной на соискание
ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 -
«геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения», принята к
защите 16 сентября 2014 г., протокол № 03/8 диссертационным советом Д 003.067.03 на
базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института геологии
и минералогии им. В.С. Соболева Сибирского отделения Российской академии наук
(630090, г. Новосибирск, просп. Акад. Коптюга, д. 3), Приказ № 105/НК от 11 апреля 2012
года.

Соискатель Никифорова Зинаида Степановна, 1957 года рождения. В 1992 г.
защитила диссертацию «Механизм образования и особенности размещения эолового
золота на Лено-Вилюйском междуречье» на соискание ученой степени кандидата
геолого-минералогических наук в диссертационном совете, созданном на базе
Регионального специализированного совета К.003.55.01 при Бурятском геологическом
институте СО АН СССР.

В настоящее время работает ведущим научным сотрудником (рук. группы Генезиса
россыпей) в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте
геологии алмаза и благородных металлов Сибирского отделения Российской академии
наук, диссертация выполнена в лаборатории «Геологии и минералогии благородных
металлов».

Официальные оппоненты:!) Нестеренко Глеб Васильевич д. г-м. н., ФГБУН
Института геологии и минералогии им. В.С. Соболева СО РАН, лаб. Геохимии
благородных и редких элементов, старший научный сотрудник; 2) Гамянин Геннадий
Николаевич, д.г-м. н., профессор, ФГБУН Института геологии рудных месторождений,
петрографии, минералогии и геохимии РАН, лаб. Минералогии, ведущий научный
сотрудник; Савва Наталья Евгеньевна, д. г-м. п., ФГБУН Северо-Восточного
комплексного научно-исследовательского института им. Н.А. Шило ДВО, лаб.
Петрологии изотопной геохронологии и рудообразования, главный научный сотрудник
дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация Центральный научно-исследовательский геолого­
разведочный институт цветных и благородных металлов (ЦНИГРИ) (г. Москва) в
своем положительном заключении, подписанным ведущими научными сотрудниками к.г-
м.н. В.И. Куторгиным и к.г-м.н. С В . Яблоковой, указала, что представленная на
рассмотрение диссертационная работа вносит существенный вклад в решение актуальной
научной проблемы генезиса и условий локализации золота на востоке Сибирской
платформы. Впервые на основе минералогических, экспериментальных и полевых
наблюдений выделены и охарактеризованы морфогенетические типы россыпного золота
по форме золотин (эоловое, псевдорудное); обоснован генезис россыпной золотоносности
(аллювиальные, эоловые); предложена классификация эоловых россыпей; построена
модель россыпеобразования для востока Сибирской платформы; доказано выделение
двух типов золота, связанного с докембрийским и мезозойским этапами рудообразования.
Предложен комплекс минералого-геохимических критериев для установления

формационных типов коренных источников, позволяющий с высокой достоверностью
прогнозировать новые для востока Сибирской платформы формационные типы
месторождений золота различного возраста, аналогичные месторождениям Северо-
Американской платформы.

Соискатель имеет по теме диссертации 135 опубликованных работ, в том числе одна
монография и 32 статьи в рецензируемых журналах из обязательного перечня ВАК.

Статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК:
1. Филиппов В.Е., Никифорова З.С. Формирование россыпей золота под воздействием
эоловых процессов. Новосибирск: Наука, 1998. 160 с.
2. Филиппов В.Е., Никифорова З.С. Преобразование частиц самородного золота в
процессе эолового воздействия // ДАН СССР. 1988. Т. 299, № 5. С. 1229-1232.
3. Никифорова З .С, Филиппов В.Е. Золото псевдорудного облика в древних
конгломератах // ДАН СССР. 1990. Т. 311, № 2. С. 455^57.
4. Никифорова З .С, Филиппов В.Е., Цаплин А.Е. Эоловое золото одного из россыпных
месторождений Тиманского кряжа // Геология рудных месторождений. 1991. Т. 33, № 2.
С. 112-116.
5. Никифорова З.С. Генезис месторождения Кангаба (Мали, Западная Африка) с точки
зрения эолового россыпеобразования // Отечеств, геология. 1998. № 6. С 70-73.
6. Никифорова З.С. Закономерности размещения эолового золота // Отечеств, геология.

^ 1999. № 4 . С. 2 4 - 2 6 .
7. Никифорова З.С. Типоморфные особенности эолового золота // ЗВМО. 1999. № 5. С
79-83.
8. Никифорова З.С Критерии определения генезиса россыпей по типоморфным
признакам золота. // Обогащение руд. Технологическая минералогия. СПб., 2001. С. 34-
38.
9. Никифорова З.С, Сурнин А.А. К проблеме россыпной золотоносности средней Лены
// Отечеств, геология. 2001. № 5. С. 70-72.
10. Избеков Э.Д., Никифорова З .С, Оксман В.С. Относительно «Атласа самородного
золота» (рецензия на работу «Атлас самородного золота» А.В. Сурков, 2000) // ЗВМО.
2001. № 4 . С 137-138.
11. Герасимов Б. Б., Филиппов В.Е., Никифорова З.С, Сыромятникова А.С О новой
разновидности золота эолового типа // ЗВМО. 2002. № 6. С 55-56.
12. Никифорова З.С К проблеме формирования эоловых россыпей золота на Восточно-
Европейской платформе // Литология и полезные ископаемые. 2003. № 6. С. 641-646.

\ 13. Никифорова З.С. Химический состав и микротвердость эолового золота//
Обогащение руд. Технологическая минералогия. СПб., 2003. № 2. С. 24-27.
14. Герасимов Б.Б., Никифорова З.С. Эпохи формирования россыпной золотоносности
бассейна р. Эекит (юго-восток Оленекского поднятия) // Отечеств, геология. 2004. № 5. С
3-6.
15. Тулаева Е.Г., Никифорова З.С, Сурнин А.А., Иванов П.О. Формирование
россыпных проявлений золота юго-востока Березовской впадины Предпатомского
прогиба Сибирской платформы // Отечеств, геология. 2004. № 5. С 7-11.
16. Герасимов Б.Б., Никифорова З .С Типоморфные особенности золота из
разновозрастных отложений юго-восточной части Оленекского поднятия // ЗРМО. 2005.
№ 5 . С. 69-73.
17. Герасимов Б.Б., Никифорова З.С. Россыпная золотоносность р. Маят (бассейн р.
Анабар) // Отечеств, геология. 2005.№ 5. С. 38-42,
18. Никифорова З.С, Филиппов В.Е., Герасимов Б.Б. Влияние эоловых процессов на
образование золотоносных россыпей в различные эпохи развития Земли // Геология и
геофизика. 2005. № 5. С. 517-528.
19. Тулаева Е.Г., Никифорова З.С Россыпная золотоносность Витимо-Пилкинского
водораздела (средняя Лена) // Отечеств, геология, 2005. № 5. С. 29-34.

20. Никифорова З .С, Базилевская Р.В., Герасимов Б.Б. О находках рудного золота в
бассейне р. Эбелях северо-востока Сибирской платформы // Отечеств, геология. 2006. №
5. С. 48-52.
21. Тулаева Е.Г., Никифорова З.С О двух минералогических типах россыпного золота
бассейна р. Чара // ЗРМО. 2006. № 5. С. 60-64.
22. Никифорова З .С, Прудников С.Г., Лебедев В.И., Ойдуп Ч.К., Тулаева Е. Г. О
возможности выявления эоловых россыпей золота на территории Тувы // Литология и
полезные ископаемые. 2007. № 1. С. 25-32.
23. К1к1Гогоуа ^ . 8 . , Сегаатоу В.В.,Ти1аеуа Е.О. Оепез18 оГ§о1(1-Ьеапп§ р1асег8 1п 1Ье
Еаз1егп 81Ьепап р1а1!Ъгт // Р1иУ1а1 ра1аео-зу81етз: еуоМоп апё тшега! йерозкз. Рго]ес1
1ССР-514. Мозсолу, 2008. Р. 73-83.

[…]


2. Присутствие в аллювиальных отложениях востока Сибирской платформы
чешуйчатых золотин с признаками вдавливания минералов, псевдорудного золота, а
иногда и рудного облика доказывает формирование россыпной золотоносности, в
основном, при переотложении золота из древних золотоносных отложений в более
молодые и, лишь частично, при поступлении золотин рудного облика из коренных
источников. Предложена модель формирования россыпной золотоносности.

3. На востоке Сибирской платформы по совокупности минералого-геохимических
особенностей выделяются два типа россыпного золота, характерные для платформенных
областей и обладающие определенными индикаторными признаками. Золото I типа -
мелкое (0,1-0,25 мм), высокопробное, с глубоко преобразованной внутренней
структурой, свойственное золоту промежуточных коллекторов, свидетельствующих о его
поступлении из докембрийских золотоносных толщ. Золото I I типа в основном
массивное, более крупное (1-2 мм), со средней и низкой пробностью, с широким набором
элементов-примесей и неизмененной внутренней структурой, соответствующее золоту
мезозойских коренных источников. Золото I типа пространственно приурочено к
выходам фундамента и поднятий, а золото I I типа - внутриконтинентальным
палеорифтам.

4. На основании выявленных типоморфных признаков россыпного золота
предлагается комплекс морфогенетических и минералого-геохимических критериев для
выявления генезиса россыпной золотоносности и формационных типов коренных
источников на востоке Сибирской платформы, позволяющих более корректно подобрать
методы поисков и повысить эффективность прогноза рудных и россыпных
месторождений золота.

Применительно к проблематике диссертации результативно использован
комплекс современных методов исследования золота, включая микрозондовый анализ,
сканирующую электронную микроскопию с использованием энергетического
дисперсионного спектрометра и другие. Изложены результаты исследований
типоморфизма золота и рассмотрены его поисковые возможности. По результатам
экспериментов на установках, сконструированных совместно с В.Е. Филипповым,
раскрыты механизмы формирования "эоловых" форм золота под воздействием
воздушно-песчаного потока, а "псевдорудного золота" в условиях литостатического
давления вышележащих толщ на золотоносные отложения. Изучены морфогенетические
типы и минералого-геохимические характеристики россыпного золота и проведено их
сопоставление с особенностями самородного золота и парагенезисов известных
золоторудных месторождений - гипо-, мезо- и эпитермального типов, что позволило
впервые на востоке Сибирской платформы выявить генезис обширной россыпной
золотоносности и формационные типы коренных источников.

Значение полученных соискателем результатов исследования для практики
подтверждается тем, разработан и внедрен минералогический метод, который дает
возможность выработать эффективные поисково-оценочные критерии для
прогнозирования крупных золоторудных месторождений. Определены
морфогенетические и минералого-геохимические критерии россыпного золота для
выявления генезиса россыпей и природы их коренных источников. Создана модель
формирования россыпной золотоносности востока Сибирской платформы.
Представлены методические рекомендации для корректного подбора методов поисков
россыпных и рудных месторождений золота, которые реализованы в виде актов
внедрения (Якутскгеология, Поляруралгеология, ЦНИГРИ МГ СССР).

Оценка достоверности результатов исследования выявила: I
Достоверность и обоснованность результатов определяется обширным

проанализированным материалом и результатами, полученными с помощью комплекса
экспериментальных, минералогических и физико-химических методов, обобщением
литературных и фондовых материалов по восточной части Сибирской, Восточно-
Европейской и других платформ, а также территорий Тувы и Монголии.

Теория построена на основе результатов экспериментальных исследований и
комплексного изучения минералого-геохимических особенностей россыпного золота и
закономерностей его распределения на востоке Сибирской платформы. Идеи
диссертации базируются на общепринятых моделях и концепциях, касающихся
представлений о генезисе россыпных и золоторудных месторождений. Сравнение
авторских данных с данными полученных ранее по рассматриваемой тематике хорошо
согласуются с фундаментальными принципами классификации россыпных и
золоторудных месторождений. Полученные результаты и выводы не противоречат
общеизвестным фактам, являются научно обоснованными и аргументированными.

Установлена согласованность результатов исследования соискателя с данными
литературных источников по указанной тематике, отражающими генезис россыпных и
золоторудных месторождений (Петровская, 1973; Николаева, 1978; Николаева и др.,
2003; Савва, Прейс, 1990; Савва и др., 2004; Шило, 2000; Патык-Кара, 1991, 1995;
Нестеренко, 1991; Неронский, 1998; Гамянин, 2001; Константинов, 2006; Сафонов 1997,
2004; Борисенко и др., 2004,2006; Горячев и др., 2010 и др.).

Личный вклад соискателя. Соискателем лично были проведены полевые и
экспериментальные исследования и выполнен морфогенетический и минералого-
геохимический анализ россыпного золота, а также разработаны новые методы и подходы
изучения золотоносности в платформенных областях. Автором внесен большой вклад в
теорию россыпеобразования и понимание эволюции самородного золота в экзогенных
условиях и разработан минералогический метод для оценки перспективности
золотоносности на закрытых территориях. Апробация результатов исследований
происходила на совещаниях разного уровня. Совместно с соавторами написаны тексты
статей и монография.

На заседании 23 декабря 2014 года диссертационный совет принял решение
присудить Никифоровой Зинаиде Степановне ученую степень доктора геолого-
минералогических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 22
человек, из них 11 докторов наук по специальыос^ЯГЗ^ДО. 11, участвовавших в заседании,
из 22 человека, входящих в состав^^^^к15 | *ЙгР^совали : за 22, против О,
недействительных бюллетеней 0. у^^^^'Г^?'*'?^^^- '

Председатель диссертационного совета ^ \
г^л^ - Г.В. Поляков

Ученый секретарь диссертационного сов^^^^^^^^^^^:!!^^ ц^ФИ ^УР^*^"^

25 декабря 2014 г.