отзыв
на автореферат диссертации 3. С. Никифоровой «Типомор-
физм россыпного золота как показатель генезиса россыпей и
коренных источников (восток Сибирской платформы)», пред­
ставленную в диссертационный совет Д 003.067.03 при инсти­
туте геологии и минералогии В. С. Соболева СО РАН на соис­
кание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.11

Представленная в диссертационный совет работа 3. С. Никифоровой актуальна.
Она посвящена обоснованию критериев и признаков прогнозирования и поисков новых
типов месторождений золота на востоке Сибирской платформы, где проведение поиско­
вых и оценочных работ затруднено из-за мощного чехла покровных образований мезозой­
ского и кайнозойского возраста. В этих условиях автор доказывает, что углубленное изу­
чение и картирование типоморфных особенностей россыпного металла (в рамках реализа­
ции минералогического метода поисков) позволяет не только локализовать прогноз, но и
нацелить исследователей в совокупности с другими методами на выявление новых и не­
традиционных типов золотого оруденения в регионе.

Диссертационная работа отражает результаты многолетних целенаправленных ис­
следований, основывается на обобщении большого фактического материала. К числу наи­
более значимых научных достижений, по мнению рецензента, следует отнести: система­
тику и подробную характеристику зерен золота, испытавших на определенном этапе кон­
тинентального развития региона эоловую обработку; типизацию золотин, свойственных
различным типам коренных источников; комплекс выявленных морфогенетических и ми-
нералого-геохимических признаков, позволяющих осуществлять прогноз (в совокупности
с другими методами) на востоке Сибирской платформы. "

Все четыре предлагаемые к защите научные положения представляются достаточно
обоснованными. В работе разработаны теоретические положения, имеющие как научную
значимость, так и прикладную направленность.

Полагаю, что диссертация 3. С. Никифоровой отвечает требованиям ВАК, предьяв-
ленным к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
доктора геолого-минералогических наук.

Доктор геолого-минералогических наук, про­
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